
Siipikarjatilan viljelykierron 
haasteet ja mahdollisuudet

Johdanto

SiipiHiili-hanke

Hankeaineistona tarkasteltiin Ruokaviraston kasvilajitietoja n. 13 600 lohkolta 2015- 
2021, jotka olivat olleet  520 siipikarjatilan hallinnassa: Kevätmuotoisten rehuviljojen 
viljelykierto on ylivoimaisesti yleisin siipikarjatilojen viljelykierto. Maan kasvukunnolle 
on eduksi viljelykierron monipuolistaminen, mikä edistää myös pellon sadontuotto-
kykyä. Näitä toimia esittelemme tässä SiipiHiili-hankkeen tietokorttisarjassa.

Hankeaineiston vuosittaisessa lohkotarkastelussa ilme-
ni, että siipikarjatiloilla viljeltiin 2015-2021 aikana  eniten 
kevätvehnää n. 3 000 lohkolla (n. 12 000 ha/v.) ja mil-
tei samalla määrällä lohkoja rehuohraa (n. 10 000 ha/v.). 
Kauraa viljeltiin vuosittain n. 1 500 lohkolla (n. 6 000 ha/v.).

Osa muista yleisistä pellonkäytön muodoista lohkoil-
la liittyvät maatalouden ympäristökorvausohjelman 
toimenpiteisiin kuten luonnonhoitopelto ja suojavyö-
hyke. 

Mitä viljelykierron 
monipuolistaminen 
laskennallisesti tuottaa  
LCA-laskennan avulla tarkastelimme hankeaineistos-
sa esiintynyttä kolmen kevätmuotoisen sekä yhden 
hypoteettisen syyskylvöisten viljojen viljelykierron kui-
va-ainesatoja ja kasvihuonekaasupäästöjä (kuva 1).

KUVA 1. Kasvihuonekaasupäästöt ja kuiva-ainesadot SiipiHiili-hankkeessa 
tarkastelluissa erilaisissa seitsemän vuoden viljelykierroissa. Neljäs viljelykierto 
oli tässä tarkastelussa hypoteettinen. 
Lähde: Lahtinen, O., Laine, P. & Hietala, R. Suomen Siipikarja 1/2024, s. 18–19.
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Pyhäjärvi-instituutin 
ja Siipikarjaliiton 
yhteishanke SiipiHiili 
sekä LCA4Farms 
-hanke tarkastelivat 
siipikarjatilojen 
viljelykiertoja. 
Syysviljat 
kevensivät viljelyn 
ilmastokuormaa 
eniten.

Oskari Lahtinen 
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Pyhäjärvi-Instituutti

Monipuolinen viljelykierto 
kannattaa

Maatalouden ilmasto-
ohjelma tunnistaa 
Euroopan unionin aset-
tamat ja muut kansain-
väliset ilmastoon liitty-

vät tavoitteet painottaen ruoantuotannon ja 
kulutuksen kokonaisvaltaista kestävyyttä. 

Suomalaisen maatalouden ilmastokestä-
vyyttä vahvistetaan edistämällä hiiltä sito-
via ja varastoivia viljelytapoja sekä kehittä-
mällä kuluttajia kiinnostavia tuotteita mm. 
ilmastoruokaohjelman mukaisesti. 

Kokonaisvaltaisesti tuotannon kestävyyttä 
lisäämällä on mahdollista parantaa myös 
tuotannon kannattavuutta. 

Rehun alkuperä vaikuttaa
Muun muassa Luonnonvarakeskuksen hank-
keissa sekä Seinäjoen ammattikorkeakou-
lun opinnäytetyössä on tutkittu suomalaisen 
siipikarjatuotannon ympäristövaikutuksia: 
suurin osa sekä kananmunan että broilerin-
lihan tuotannon hiilijalanjäljistä aiheutuu 
teollisesta valmisrehusta. Lasketut ilmas-

tovaikutukset sisälsivät myös maankäytön 
muutoksen seurauksena vapautuneet kas-
vihuonekaasupäästöt.

Tutkimusten yhteenvedoissa todettiin, 
että eritoten soijan korvaaminen kotimaisilla 
valkuaislähteillä pienentäisi hiilijalanjälkeä. 

Siipikarjatilojen muita sisäisiä vaikutus-
keinoja hiilijalanjälkeen ovat hyvän maan 
kasvukunnon rakentaminen ja sen ylläpito 
rehukasvien sadontuottokyvyn kasvattami-
seksi. Tällöin myös ostolannoitteiden ja vil-
jelyyn kuluvan polttoaineiden käyttö tuo-
tettua satokiloa kohti muodostuu vähäi-
semmäksi.  

Viljelykierrot puntarissa
Suomalaisen siipikarjatilan peltoviljelyn 
viljelykierroista ja niiden kokonaisvaiku-
tuksista ei ole kuitenkaan ollut juuri tie-
toa saatavilla. 

Pyhäjärvi-instituutin ja Siipikarjaliiton 
yhteisessä SiipiHiili-hankkeessa tarkaste-
lemmekin siipikarjatuotannon viljelykier-
tojen laatua vuosina 2015–2021 ja arvioimme 

viljelykiertojen monipuolistamisen vaih-
toehtoja maan sadon tuottokyvyn paran-
tamiseksi.

Tutkimme myös viljelykiertojen ilmasto-
vaikutuksia SiipiHiili-hankkeen viljelykier-
toaineiston pohjalta yhdessä Pyhäjärvi-ins-
tituutin LCA4Farms – Hiili- ja vesiviisaus 
Satakunnan maatiloille -hankkeen kanssa.  

Tarkastelimme elinkaariarviointimenetel-
män (LCA) avulla neljän eri rehuviljakier-
ron hiilijalanjälkeä. Laskelmassa pinta-ala 
oli seitsemän hehtaaria ja tarkastellut vil-
jelykierrot olivat:

1.  Kevätohra-monokulttuuri
2. Kevätvehnä - kevätohra -kierto
3.  Syysvehnä – kevätohra – syysohra  

 -kierto
4. Syysvehnä – syysohra -kierto  

Viljelykierrot 1.-3. perustuivat todelliseen, 
noin 520 suomalaisen siipikarjatilan pelto-
lohkoilla kasvatettujen rehukasvien aineis-
toon vuosilta 2015–2021. 

Neljäs viljelykierto oli hypoteettinen, pel-
kästään syysmuotoisia rehuviljoja sisältävä 

kierto. Sen avulla arvioimme syysmuotois-
ten lajikkeiden vaikutuksia, joita esiintyi 
harvakseltaan todellisessa siipikarjatilojen 
vuosien 2015–2021 viljelykiertoaineistossa. 

Hiilijalanjälkeen vaikuttavat viljojen sato-
tasot, työkoneiden polttoaineen kulutus, 
typpipäästöt maaperästä ja muiden tuo-
tantopanosten päästöt. 

Kasvihuonekaasujen päästöt ostetusta 
tuotantopanoksista oli kaikissa kierroissa 
sama, 4,5 tn CO2-ekv., josta yli 90 prosenttia 
aiheutui lannoitteiden tuotannosta ja kulje-
tuksesta. Myös työkoneiden polttoaineen-
kulutus oletettiin samaksi, 2,03 tn CO2-ekv.

Syysviljoilla pienin hiilijalanjälki
LCA-laskelmiemme mukaan yksinomaan 
kevätohraa sisältänyt viljelykierto tuotti 
vähiten satoa kuiva-aineena laskettuna, suu-
rimmat kasvihuonekaasupäästöt ja siten 
myös merkittävimmän hiilijalanjäljen rehu-
kiloa kohti. Viljelykierrossa, jossa viljeltiin 
vuorotellen kevätvehnää ja kevätohraa, kas-
vihuonekaasupäästöt jäivät edellistä alhai-
semmiksi.  

Kolmas viljelykierto, jossa viljeltiin sekä 
syysmuotoisia että kevätviljalajikkeita, tuotti 
tässä tarkastelussa toiseksi eniten satoa ja 
toiseksi alhaisimmat kasvihuonekaasupääs-
töt. Myös rehukilon hiilijalanjälki oli toi-
seksi pienin. 

Tutkimuksemme neljäs, hypoteettinen 
syysmuotoisten viljojen viljelykierto tuotti 
suurimman sadon, pienimmät kasvihuone-
kaasupäästöt sekä pienimmän hiilijalanjäl-
jen tuotettua rehukiloa kohden.  

Mallinnustulosten perusteella viljelykier-
ron monipuolisuus sekä kasvipeitteisen ajan 
pidentäminen syysviljalajikkeilla ovat hyö-
dyllisiä paitsi niiden myönteisten ilmasto-
vaikutusten, myös satotason kannalta. 

Ympärivuotisen kasvipeitteen säilyttä-
minen syysviljoilla tai esimerkiksi kerää-
jäkasvien tai nurmikierron avulla kytkey-
tyy satotasoon maan rakenteen paranemi-
sen ja pellon kasvukunnon kautta. Moni-
puolinen viljelykierto kannattaa! 

Syysmuotoiset rehuviljat kasvattivat kuiva-ainesatoa ja vähensivät päästöjä tuotettua rehuki-
loa kohden verrattuna pelkkään kevätviljojen viljelyyn. Kuvassa syysohrakasvustoa.
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i Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – alueelliset ja paikalliset pilotit (SiipiHiili) 
-hanke on Pyhäjärvi-instituutin ja Siipikarjaliiton yhteishanke, joka toteutetaan 1.3.2022-15.10.2024. Hanketta rahoittaa maa- ja metsäta-
lousministeriö osana keväällä 2020 käynnistettyä maankäyttösektorin Hiilestä kiinni -ilmastotoimenpidekokonaisuutta. Toimenpiteillä 
pyritään vähentämään maa- ja metsätalouden ja muun maankäytön kasvihuonekaasupäästöjä ja vahvistamaan hiilinieluja ja -varastoja. 

Lisää toimenpidekokonaisuudesta: mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma
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1.  Kevätohra monokulttuuri 2.  Kevätvehnä - kevätohra 3.  Syysvehnä - kevätohra - syysohra 4. Syysvehnä - syysohra

 KASVIHUONEKAASUPÄÄSTÖT JA KUIVA-AINESADOT ERI VILJELYKIERROISSA

Yksinomaan kevätohraa sisältänyt viljelykierto tuot-
ti vähiten satoa kuiva-aineena laskettuna, suurimmat 
kasvihuonekaasupäästöt ja siten suurimman hiilija-
lanjäljen rehukiloa kohti (kuva 1). Viljelykierrossa, jos-
sa viljeltiin vuorotellen kevätvehnää ja kevätohraa, tai 
sekä syysmuotoisia että kevätviljalajikkeita tuottivat 
enemmän satoa ja kasvihuonekaasupäästöt jäivät al-
haisemmiksi. Hypoteettinen syysmuotoisten viljojen 
viljelykierto tuotti suurimman sadon sekä pienimmän 
hiilijalanjäljen tuotettua rehukiloa kohden.

Nämä hanketulokset vahvistavat viljelykierron moni-
puolistamisen toimia, joilla voidaan edistää siipikarja-
tuotantotilojen peltomaiden sadontuottokykyä ja hiili-
nielua ja -varastoa.



Talous
Itsekasvatetulle rehusadolle on myös 
laskettava tuotanto-kustannukset. 

Monokulttuuri heikentää sato-
odotuksia vuosi toisensa jälkeen 
kasvaneiden riskien johdosta.

LÄHDE: Maaseudun Tulevaisuus 9.8.2024 Viljan 
tuottaminen tappiolla jatkuu vuodesta toiseen –  
tästä syystä se on ongelma kaikille viljelijöille. 
https://www.maaseuduntulevaisuus.fi/maatalous/ 
c2ab3f7d-ab31-49c1-956c-7cbdc05ede27

Mahdollisia ratkaisuja:
1. Tuhannen lisäkilon tuottaminen 

ei välttämättä vaadi panosten 
kasvattamista. 

2. Jos lohkolta ei ole vähintään 4 500 
kilon satoa odotettavissa, sille pitää 
löytää muita vaihtoehtoja, esimerkiksi 
luonnonhoito- tai viherlannoitusnurmi. 

Kannattavan viljantuotannon satotaso 
tai vaadittava hinta 12/2023 hinnoin

SiipiHiili-hanke

SiipiHiili (Siipikarjatilojen monimuotoisuutta ja hiilensidontaa lisäävien toimien 
yhteensovittaminen – alueelliset ja paikalliset pilotit) -hanke on osa maa- ja 
metsätalousministeriön keväällä 2020 käynnistämää maankäyttösektorin  Hiilestä 
kiinni - ilmasto-toimenpidekokonaisuutta. Toimen-piteillä pyritään vähentämään 
maa- ja metsätalouden  ja muun maankäytön kasvihuonekaasupäästöjä ja 
vahvistamaan hiilinieluja ja -varastoja. Lisää toimenpidekokonaisuudesta:  
mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma

KUVA 2. Siipikarjatilan tuotantokustannuslaskelma. Maatalouskalenteri 2024, s.157-158. 
Laskelma kertoo kevätvilja-painotteisen rehuntuotannon kannattavuuden tai kannatta-
mattomuuden. Oman rehuviljan kannattava kasvatus edellyttää korkeita satotasoja.  
Korkeampaan satotasoon päästään syyskylvöisillä kasveilla, viljelyn monipuolistamisella 
sekä maan kasvukunnon parantamisella.

Lisätietoa
SiipiHiili-hankkeesta.


